



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 1º Semestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	14.126.062,58	7.441.364,42	7.441.364,42	7.063.031,29	7.063.031,29	6.705.599,80
RECEITAS DE CAPITAL	262.245,74	363.100,02	363.100,02	131.122,87	131.122,87	152.406,16
SUBTOTAL	14.388.308,32	7.804.464,44	7.804.464,44	7.194.154,16	7.194.154,16	6.858.005,96
(-) DEDUÇÕES	2.245.167,08	1.197.094,20	1.197.094,20	1.122.583,54	1.122.583,54	1.086.880,18
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	169.001,40	81.774,96	81.774,96	84.500,70	84.500,70	90.865,91
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	21.600,00	21.600,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.076.165,68	1.093.719,24	1.093.719,24	1.038.082,84	1.038.082,84	996.014,27
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.143.141,24	6.607.370,24	6.607.370,24	6.071.570,62	6.071.570,62	5.771.125,78

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	11.364.665,00	5.682.332,50	5.682.332,50	9.878.259,77	9.878.259,77	5.308.113,71	5.308.113,71	4.935.502,13
(-) Juros e Encargos da Dívida	36.451,00	18.225,50	18.225,50	8.323,58	8.323,58	4.296,02	4.296,02	20.325,04
SUBTOTAL	11.328.214,00	5.664.107,00	5.664.107,00	9.869.936,19	9.869.936,19	5.303.817,69	5.303.817,69	4.915.177,09
DESPESAS DE CAPITAL	1.485.174,00	742.587,00	742.587,00	1.386.053,74	1.386.053,74	375.645,55	375.645,55	577.603,88
(-) Deduções	257.000,00	128.500,00	128.500,00	256.975,04	256.975,04	137.307,97	137.307,97	119.304,75
Amortização de Dívida	257.000,00	128.500,00	128.500,00	256.975,04	256.975,04	137.307,97	137.307,97	119.304,75
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.556.388,00	6.278.194,00	6.278.194,00	10.999.014,89	10.999.014,89	5.542.155,27	5.542.155,27	5.373.476,22
RESULTADO	-12.556.388,00	-6.278.194,00	-6.278.194,00	-10.999.014,89	-10.999.014,89	-5.542.155,27	-5.542.155,27	-5.373.476,22
RESULTADO	-10.480.222,32	-5.184.474,76	-5.184.474,76	-9.960.932,05	-9.960.932,05	-4.504.072,43	-4.504.072,43	-4.377.461,95
RESULTADO	-413.246,76	329.176,24	329.176,24	-4.927.444,27	-4.927.444,27	529.415,35	529.415,35	397.649,56

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-220.420,41	-220.420,41	-82.569,33	137.851,08	137.851,08
(-) Disponibilidade de Caixa	157.778,99	157.778,99	352.105,72	194.326,73	194.326,73
(-) Aplicações Financeiras	1.450.818,39	1.450.818,39	1.489.789,25	38.970,86	38.970,86
(-) Ativo Realizável	4.646,88	4.646,88	50.943,07	46.296,19	46.296,19
(+) Restos a Pagar Processados	-218.277,26	-218.277,26	-11.937,22	206.340,04	206.340,04
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.174.546,59	1.174.546,59	1.798.331,49	623.784,90	623.784,90
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.174.546,59	1.174.546,59	1.798.331,49	623.784,90	623.784,90